
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

1 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO AL PERSONALE ESPERTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI ATTI A RIDURRE IL FENOMENO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA E 
DELL’ABBANDONO, FAVORENDO L’INCLUSIONE E IL SUCCESSO FORMATIVO DELLE STUDENTESSE 
E DEGLI STUDENTI PIÙ FRAGILI (D.M. 170/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lvo n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6-11-2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di 
riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla 
riduzione dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 
417/05); 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti  

 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) OGGETTO 
: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 
(D.M. 170/2022) 

 
Titolo del Progetto: IN-CONTRO 

 
Identificativo del Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20238 CUP: J14D22007580006 

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0004271/U del 15/04/2024 10:23VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

2 

 

 

n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 
VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha 
diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle 
azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

3 

 

 

 

VISTO l’art 2 comma 4 del D.M. 170. 24-06-2022, “Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle 
risorse di cui al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro per il coordinamento della 
prevenzione della dispersione scolastica, individuando uno o più docenti referenti, con il 
compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, 
migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali 
altri soggetti”; 

VISTO il D.GABMI 361.29-12-2021 per la Definizione delle modalità di attivazione e realizzazione 
di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea 
di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 
I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), che prevede 
la realizzazione di una piattaforma digitale per il mentoring on line e la formazione delle 
studentesse e degli studenti, partecipanti alle attività quale misura di supporto per lo 
svolgimento delle azioni 

VISTE le circolari del Ragioniere Generale dello Stato recanti disposizioni relative al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), n. 4, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 
33, 34, 41, 43 dell’anno 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal C. d. I. con delibera n. 10 del 23/01/2023 e 

le successive variazioni e assestamenti; 
VISTE le delibere di adesione al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4: Collegio dei Docenti del 
09/11/0022 (individuazione organigramma e componenti gruppi di lavoro), delibera n.29 
Collegio dei Docenti  del 18/01/0023 (costituzione team per prevenzione contrasto 
dispersione scolastica); delibera n.41 Collegio dei Docenti del 17/05/2023 (identificazione 
risorse del team) Consiglio d’Istituto n.13 del 23/01/2023; 

VISTA  la  candidatura,  inoltrata  sull’apposita  piattaforma,  presentata  in  data 

24/02/2023 (codice di identificativo 20238.0); 
VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 

51423 in data 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6304 del 04/05/2023 del progetto “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20238 - CUP:J14D22007580006” con 
il quale è stato appositamente costituito l’aggregato A03.00; 

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

4 

 

 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione delle candidature prot. 4033/E del 
09/04/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva di cui la prot. 4011/U del 09/04/2024; 

PRESO ATTO che non vi è stato alcun ricorso in merito alla graduatoria stabilita; 

 

 
CONSIDERATO che i sopra citati incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

 

1. GIORGI MARINA punti 41 

2. CONTI PAOLA punti 31 

3. MACCHI ERICA punti 30 

4. TERAZZI ILEANA punti 23 

5. ACCORNERO ROERTA punti 22 

6. COMINETTI CATIA punti 22 

7. DELFINI ROBERTA punti 22 

8. TAHTOUH MARIO punti 20 

9. ZANINETTI CECILIA punti 19 

10. ARCHIVI CHIARA punti 18 

11. COTTONE ANGELINA punti 17 

12. PIRRI EMANUELA punti 17 

13. ROSSANO ANNALISA punti 17 

14. BELLO VINCENZA punti 16 

15. GROSSO DANIELE punti 14 

16. SANTANGELO MARIASERENA punti 13 

17. CEGLIA FRANCESCA punti 11 

18. PONTI ADA MARIA punti 11 

19. BALESTRA BRUNA punti 10  

20. GAETANO SIMONA punti 10 

21. BORELLI GIADA punti 9 

22. VANELLI REBECCA ELENA punti 4 

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

5 

 

 

 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al prot. 4011/U del 09/04/2024 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale al seguente personale interno all’Istituzione e personale 

interno ad altra Istituzione (c.d collaborazioni plurime): 

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

6 

 

 

 

  COGNOME E NOME C.F. DATA E LUOGO DI NASCITA 

1 GIORGI MARINA GRGMRN74H55F952Q 15/06/1974  - NOVARA (NO) 

2 CONTI PAOLA CNTPLA68C41L219R 01/03/1968  - TORINO (TO) 

3 MACCHI ERICA MARIA MCCRCE56L46F952Z 06/07/1956  -  NOVARA (NO) 

4 TERAZZI ILEANA TRZLNI84A71F952E 31/01/1984  - NOVARA (NO) 

5 ACCORNERO ROBERTA CCRRRT86B57F205Z 17/02/1986 - MILANO (MI) 

6 COMINETTI CATIA CMNCTA67M60H264X 20/08/1967 - RHO (MI) 

7 DELFINI ROBERTA 
DLFRRT75R46F952E 

06/10/1975 - NOVARA (NO) 

8 TAHTOUH MARIO THTMRA90A19Z229W 19/01/1990 - COMUNE LIBIA (EE) 
LIBIA 

9 ZANINETTI CECILIA ZNNCCL87C68B019Y 28/03/1987 - BORGOMANERO (NO) 

10 ARCHIVI CHIARA RCHCHR84P60F952C 20/09/1984 - NOVARA (NO) 

11 COTTONE ANGELINA CTTNLN66B60D861U 20/02/1966 - GALATI MAMERTINO 
(ME) 

12 PIRRI EMANUELA PRRMNL81E50H224Z 10/05/1981 - REGGIO CALABRIA 
(RC) 

13 ROSSANO ANNALISA RSSNLS93L59D872F 19/07/1993 - GALLIATE (NO) 

14 BELLO VINCENZA BLLVCN91E68G273F 28/05/1991 - PALERMO (PA) 

15 GROSSO DANIELE GRSDNL82C10F061O 10/03/1982 - MAZARA DEL VALLO 
(TP) 

16 SANTANGELO 
MARIASERENA 

SNTMSR94H57B963X 17/06/1994 - CASERTA (CE) 

17 CEGLIA FRANCESCA CGLFNC77H51F952U 11/06/1977 - NOVARA 

18 PONTI ADA MARIA PNTDMR70P66E951J 26/09/1970 - MARIANO COMENSE 
(CO) 

19 BALESTRA BRUNA BLSBRN90B57A783Q 17/02/1990 - BENEVENTO (BN) 

20 GAETANO SIMONA GTNSMN73T64C933D 24/12/1973 - COMO (CO) 

21 BORELLI GIADA BRLGDI86P46D938F 06/09/1986 - GATTINARA (VC) 

22 VANELLI REBECCA 
ELENA 

VNLRCC97L43L319E 30/07/1997 - TRADATE (VA) 

 

 

 

 

per un importo pari a MAX € 1.680,00 (euro milleseicentoottanta/00) ciasc., inteso quale 

importo lordo stato omnicomprensivo, rapportato alle ore effettivamente prestate per un max 

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

7 

 

 

di 40 ore corrispondenti a 4 edizioni; 

▪ di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico; 

▪ di acquisire agli atti la dichiarazione resa dai citati docenti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 

interessi per ciascun incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                  Dott.ssa Maria Caterina Barberis  

            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                    
 

 

 

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it

